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Onderwerp Verzenddatum
Datum collegevergadering: 18 februari 2025, Raadsbrief 2025 nr. 12 18 februari 2025

Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie CDA, met betrekking tot duurzaamheidsinitiatieven bouwplan Deurningen.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:

Bent u het met ons eens dat we inwonersinitiatieven zoals codperatie Sunne, zeker in een tijd dat duurzame energie en duurzaamheid in de gemeente Dinkelland op een zeer laag pitje staat, moeten koesteren, ondersteunen en bij gemeentelijke planvorming moeten betrekken?

Antwoord 1:

In nieuwbouwplannen voorzien wij de kavels van netwerken in de openbare ruimte ten behoeve van nutsvoorzieningen zoals water, elektra en telecom. Hoe de bewoners deze eindproducten willen afnemen is de verantwoordelijkheid van de bewoners zelf. Wij zien voor de toekomst zeker kansen om duurzaamheidsdoelen en -initiatieven nog beter aan de voorkant te integreren in onze planvorming. Dit is onder meer ook vastgelegd in het door de gemeenteraad in juni 2024 vastgestelde klimaatprogramma. Aan de nadere uitwerking wordt momenteel gewerkt, en gekeken wordt wat dit mogelijk kan betekenen in de planvorming voor woningbouw. Het nieuwbouwplan Deurningen begeeft zich echter al in een andere meer vergevorderde fase. Wij zijn echter nog steeds in gesprek met Sunne Energie, en als zij aanvullende initiatieven of mogelijkheden op basis van het huidige plan ziet, zullen we kijken of en waar deze mogelijk gefaciliteerd kunnen worden.

Vraag 2:

Kunt u verklaren waarom het aanbod van Sunne om aan de voorkant mee te willen denken over initiatieven voor hernieuwbare energie en duurzaamheid bij het nieuwe bouwplan in Deurningen niet door de gemeente bij de planvorming is opgepakt?

Antwoord 2:

Zie ook antwoord bij vraag 1. Daarnaast is ook het Didam-arrest van toepassing. Het is wettelijk niet toegestaan dat wij bouwkavels verkopen met de verplichting om bij bepaalde partijen verplicht de energie en telecom af te nemen.


Vraag 3:
Wat gaat u doen om alsnog de afspraak met codperatie Sunne na te komen en hen bij de plannen te betrekken?

Antwoord 3:

Wij hebben geen afspraken met Sunne Energie omtrent de planvorming van het nieuwbouwplan Deurningen voor deze fase. De netwerken worden verplicht aangelegd door de netbeheerders.

Wij zijn en blijven echter nog steeds in gesprek met Sunne Energie. Mochten zij aanvullende initiatieven zien op basis van het huidige plan, dan zullen we binnen onze mogelijkheden en rol van de gemeente kijken of en hoe deze gefaciliteerd kunnen worden. Als Sunne Energie iets wil realiseren met de toekomstige bewoners dan is dat tussen Sunne Energie en de bewoners.

Vraag 4:
Bent u het met ons eens dat in het kader van inwonerparticipatie en MijnDinkelland2030 dit toch de voorbeelden zijn hoe inwonersparticipatie vormgegeven kan worden?

Antwoord 4:

Zoals eerder aangegeven zijn en blijven wij nog in gesprek met Sunne Energie wat ze precies willen aanvullend aan dit nieuwbouwplan binnen de gestelde kaders en kijken wij of en op welke wijze deze initiatieven kunnen faciliteren.

Vraag 5:

Hoe kan het dat de gemeentelijke organisatie hier niet scherp op is, niet op ingericht is of er niet goed mee omgaat? Wat gaat u er als college aan doen dat inwoners ook echt worden betrokken, zeker als ze zelf daartoe het initiatief nemen?

Antwoord 5:

Bij ieder plan kijken we naar de wijze waarop inwoners betrokken kunnen en moeten worden, ook voor wat betreft het nieuwbouwplan Deurningen. Momenteel is hiervoor het stedenbouwkundig ontwerp in afronding.
De plannen zijn besproken met de aanwonenden en de voorzitter van de dorpsraad. Op het moment dat het Ontwerp-Omgevingsplan in procedure is zullen wij een inloopbijeenkomst voor Deurningen organiseren.

Wij staan altijd open voor initiatieven van inwoners en zullen deze waar mogelijk faciliteren en stimuleren.
Dat is ook de MijnDinkelland gedachte, van waaruit reeds ook mooie initiatieven zijn ontstaan. De basisgrondhouding is positief. Dat betekent echter niet dat altijd alles kan, of dat iets direct kan. En uiteraard zijn er ook verbeterpunten. Wij zien kansen in het verder versterken van de integraliteit van de plannen, onder meer op het gebied van het beter integreren van duurzaamheidsdoelen en plannen bij planvorming in andere domeinen van de organisatie. Dit is onder meer ook vastgelegd in het klimaatprogramma in juni 2024. Hier wordt momenteel uitwerking aan gegeven, wat ook zijn beslag moet krijgen in de organisatie.

Vraag 6:

Wanneer kunnen wij het bestemmingsplan voor het nieuwbouwplan in Deurningen (inclusief de met Sunne afgestemde mogelijkheden voor hernieuwbare energie en duurzaamheid) in de raad verwachten? Wanneer worden de kavels uitgegeven?

Antwoord 6:

De voorlopige planning is dat u in het tweede kwartaal van dit jaar het Omgevingsplan in de Raad tegemoet kunt zien zodat wij naar verwachting in het derde kwartaal van 2026 de kavels kunnen uitgeven. Wij hebben geen afspraken met Sunne Energie die in het Omgevingsplan worden opgenomen

Waarom deze raadsbrief?

In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.


Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Dinkelland,

de secretaris de burgemeester
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Drs. C.H.A.A. Luttikhuis J.G.J. Joosten

